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Są takie plany

O tym, że Częstochowa jest 
brana pod uwagę jako jedna 
z potencjalnych lokalizacji przy 
budowie małych elektrowni ją-
drowych, poinformowało Mini-
sterstwo Klimatu i Środowiska 
w odpowiedzi na interpelację 
posłów „Razem”. Politycy wystą-
pili z prośbą o wskazanie pod-
miotów, technologii i lokalizacji 
obiektów energetyki jądrowej, 
dla których wydano decyzję za-
sadniczą, oraz tych dla których 
toczą się obecnie postępowanie 
w sprawie jej wydania.

- Uważamy, że energia jądrowa 
wraz z odnawialnymi źródłami 
energii jest rozwiązaniem dużej 
części problemów polskiej ener-
getyki. Jedną z podstaw dobrze 
zorganizowanej branży jądrowej 
jest jawność informacji na temat 
jej funkcjonowania, która po-
maga budować zaufanie spo-
łeczne dla tej technologii. 
Mieliśmy już przypadek, kiedy 
mieszkańcy Gąsek w gminie 
Mielno dowiedzieli się o roz-
ważaniu, by ich miejscowość 

wybrać na teren inwestycji ją-
drowej, z informacji medialnych, 
co skutecznie uniemożliwiło 
jakikolwiek dialog z tą społecz-
nością. W niczyim interesie nie 
leży, aby analogiczna sytuacja 
miała miejsce ponownie – czy-
tamy w interpelacji. 

Jest odpowiedź Minister-
stwa Klimatu i Środowiska

Adam Guibourgé-Czetwer-
tyński, Podsekretarz Stanu 
Ministerstwa Klimatu i Środo-
wiska w odpowiedzi na inter-
pelację grupy posłów „Razem” 
poinformował, że resort wydał 
decyzje zasadnicze na wniosek 
złożony m.in. przez fi rmę Last 
Energy Polska SPV 1 sp. z o.o. 
– dla inwestycji polegających 
na budowie elektrowni jądro-
wych z wykorzystaniem tech-
nologii reaktora PWR-20 fi rmy 
Last Energy w 3 lokalizacjach 
na terenie na stępujących gmin: 
Miasto Jaworzno, Miasto Czę-
stochowa, Jaworze, w woje-
wództwie śląskim. Jak wyjaśnia 

Ministerstwo, wydanie decyzji 
zasadniczej nie oznacza jeszcze 
budowy elektrowni. Uzyskanie 
jej przez inwestora uprawnia go 
do ubiegania się o uzyskanie de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwe-
stycji w zakresie budowy obiektu 
energetyki jądrowej oraz innych 
decyzji niezbędnych do przygo-
towania, realizacji i użytkowania 
tej inwestycji (m.in. pozwolenia 
na budowę). - Decyzja zasad-
nicza stanowi w tym zakresie 
jedynie wyraz politycznej ak-
ceptacji państwa dla konkret-
nego projektu inwestycyjnego 
określając zgodność danej inwe-
stycji z interesem publicznym, 
w tym celami polityki państwa 
oraz oceniając wpływ inwestycji 
na bezpieczeństwo wewnętrzne 
państwa – podkreśla Adam 
Guibourgé-Czetwertyński i do-
daje, że decyzja zasadnicza nie 
przesądza o konkretnej lokali-
zacji inwestycji, gdyż kwesti e te 
szczegółowo regulować będzie 
decyzja o ustaleniu lokalizacji 
inwestycji.

■ Paula Nogaj

W Częstochowie 
powstanie  mała 

elektrownia jądrowa?

fot. redakcja
fot. Last Energy
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Ruszył przetarg na budowę 

Przy ul. Łódzkiej powstanie nowy blok TBS
Na jednej z działek przy ul. 

Łódzkiej powstanie budynek 
mieszkalny wielorodzinny w ra-
mach TBS. Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej „TBS” w Czę-
stochowie ogłosił właśnie prze-
targ na jego budowę. - Pierwszy 
blok będzie zalążkiem nowego 
osiedla mieszkaniowego, gdzie 
już dziś jest miejsce nawet na 
trzynaście czterokondygnacyj-
nych budynków wielorodzin-
nych z parkingami, placami 
zabaw i dużą ilością zieleni 
– zapowiada prezes Zarządu 
Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej „TBS” w Częstochowie 
Paweł Konieczny.

Po ubiegłorocznym dra-
stycznym wzroście cen na rynku 
budowlanym, ZGM TBS powrócił 
do planów budowy trzynastego 
bloku w formule TBS w Często-
chowie. Na stronie zamówień 
publicznych dostępne jest już 
ogłoszenie o przetargu na bu-
dowę budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego przy ul. Łódz-
kiej na działce nr 49 obręb 39. 
Zakres przedmiotu zamówienia 
obejmuje wybudowanie w stan-
dardzie „pod klucz” budynku 
mieszkalnego jednoklatkowego, 
o czterech kondygnacjach nad-
ziemnych z windą wewnątrz 
klatki, miejscami postojowymi 
i zagospodarowaniem terenu. 
Przy tej okazji ruszył także prze-
targ na budowę linii kablowej 1 
kV dla zasilania placu budowy 
tejże inwestycji.

Nowy budynek TBS ma po-
wstać po zachodniej stronie ul. 
Łódzkiej na działkach przekaza-
nych w 2020 roku przez Miasto. 
Planowana nieruchomość zo-
stanie zaprojektowana w nowo-

czesnym stylu, z uwzględnieniem 
ocieplenia budynku oraz do-
dania przestronnych balkonów. 
W czteropiętrowym kompleksie 
mieszkalnym znajdą się 23 
mieszkania o różnych ukła-
dach: jednopokojowe, dwupo-
kojowe i trzypokojowe. Łączna 
powierzchnia użytkowa tych 
mieszkań wynosi 1638,27 me-
trów kwadratowych, a kubatura 
budynku wynosi 6400 metrów 
sześciennych. 

- Rozpoczynamy całą proce-
durę przetargową od nowa. Bu-
dynek został przeprojektowany 
i dostosowany do aktualnej sytu-
acji rynkowej. Miejmy nadzieję, 
że tym razem wyłonimy wyko-
nawcę i budowa będzie mogła 
się rozpocząć jeszcze w tym 
roku – mówi prezes Zarządu 
Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej „TBS” w Częstochowie 
Paweł Konieczny - Pierwszy 
blok będzie zalążkiem nowego 
osiedla mieszkaniowego, gdzie 
już dziś jest miejsce nawet na 

trzynaście czterokondygnacyj-
nych budynków wielorodzinnych 
z parkingami, placami zabaw 
i dużą ilością zieleni. W sumie 
mogłoby się tam znaleźć ok. 350 
mieszkań czynszowych – dodaje 
prezes Konieczny.

Przyszłe osiedle mieszkaniowe 
ma wyjątkowo korzystną lokali-
zację, niemalże w samym sercu 
miasta. Co więcej, w okolicy znaj-
duje się wiele sklepów, usług, 
szkół, uczelni oraz przystanków 
komunikacji miejskiej.

Nowe budynki planowane są 
jako mieszkania w ramach TBS 
- dostępne do wynajmu czaso-
wego. Osoby zainteresowane 
będą zobowiązane do wniesienia 
partycypacji, która zostanie ob-
liczona na podstawie wymaga-
nego wskaźnika partycypacji, 
wynoszącego 30% wartości ryn-
kowej mieszkania.

 ■ pn

Blok ZGM TBS na Wyczerpach, oddany do użytku w 2018 r.

Sprawdź, co oznaczają

Piktogramy – nowość na 
peronach tramwajowych 
w Częstochowie

Od kilku dni na niektórych pe-
ronach tramwajowych w Czę-
stochowie możemy napotkać 
piktogramy. To nowe ozna-
czenia, które przedstawiają 
wózek inwalidzki oraz wózek 
dziecięcy. Zostały wprowadzone 
pilotażowo, aby ułatwić wejście 
do tramwaju osobom z niepeł-
nosprawnościami, a także ro-
dzicom z wózkami dziecięcymi. 

- Wskazuje ono miejsce na 
przystanku, z którego najle-
piej wejść do tramwaju, bo dla 
osób na wózkach dedykowane 
są drugie drzwi licząc od przodu 
składu, a dla wózków dziecięcych 
- drugie i trzecie. Nowoczesne, 
niskopodłogowe tramwaje typu 
Twist przystosowane dla osób 
z niepełnosprawnościami oraz do 
wygodnego transportu wózków 
dziecięcych mają zatrzymywać 
się w taki sposób, aby stosowne 
piktogramy namalowane na pe-
ronach znalazły się właśnie na 
wysokości drugich i trzecich 
drzwi tramwaju. Obecność zain-
teresowanych osób w oznaczo-
nych symbolami miejscach jest 

więc sygnałem dla motorniczego 
do ustawienia szerokich drzwi 
pojazdu na wysokości znaków, 
a także do ewentualnej pomocy 
czekającym tam pasażerom - in-
formuje częstochowski magistrat. 

Piktogramy te pojawiły się 
w ramach akcji pilotażowej na 
przystankach tramwajowych 
w II alei NMP, przy Promenadzie 
Czesława Niemena oraz w okoli-
cach końca alei Niepodległości, 
dzięki inicjatywie Tomasza Tyla, 
społecznego rzecznika ds. osób 
z niepełnosprawnościami w Czę-
stochowie. Jeśli to rozwiązanie 
okaże się skuteczne, w przyszłym 
roku takie oznaczenia zostaną 
wprowadzone na pozostałych 
przystankach tramwajowych.

Warto również podkreślić, że 
osoby z niepełnosprawnościami 
mają dostęp do ulg lub zwolnień 
z opłat za przejazdy komunikacją 
miejską, a miejskie przedsię-
biorstwo komunikacyjne w Czę-
stochowie nie pobiera opłat za 
przewóz wózków dziecięcych.

 ■ pn

fot. MPK Częstochowa
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Wyrazy współczucia
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Wyrazy współczucia
z powodu śmierci 

MATKI

ANDRZEJA ZAGUŁY
Wiceprezesa WLKS Kmicic

ZUS

„Czternastki” wpływają na konta emerytów
Z początkiem września ZUS roz-

począł wypłaty kolejnego dodat-
kowego rocznego świadczenia dla 
emerytów i rencistów czyli czter-
nastej emerytury. O pieniądze nie 
trzeba wnioskować, bo Zakład 
przyznaje i wypłaca je z urzędu. 

W odróżnieniu od 13. emery-
tury, prawo do „czternastki” jest 
uzależnione od wysokości brutt o 
przyznanego przez Zakład świad-
czenia głównego. Jeśli zatem 
emerytura bądź renta przyznana 
przez ZUS nie przekracza 2900 
zł brutt o, to czternasta emery-
tura będzie wypłacona w pełnej 
nominalnej wysokości czyli 2650 
zł brutt o. Powyżej tej kwoty 
„czternastka” będzie zmniejszana 
zgodnie z zasadą „złotówka za 
złotówkę”. We wrześniu „czter-
nastka” trafi  nie tylko do eme-
rytów ale również osób, którym 

ZUS przyznał prawo do m.in. renty 
z tytułu niezdolności do pracy, 
renty rodzinnej, świadczenia 
przedemerytalnego, emerytury 
pomostowej, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego 
czy rodzinnego świadczenia uzu-
pełniającego. Najbliższe terminy 
wypłat to 15, 20 i 25 września. 
- Warto wiedzieć, że kolejne do-
datkowego roczne świadczenie 
jest opodatkowane podatkiem 
od osób fi zycznych oraz że jest 
pobierana z tego świadczenia 
składka na ubezpieczenie zdro-
wotne w wysokości 9 proc. pod-
stawy wymiaru – podkreśla ZUS 
i dodaje - Osobom z emeryturą 
lub rentą w wysokości do ok. 
2194 zł brutt o cała kwota zaliczek 
pobranych od kwietniowej trzy-
nastki i wrześniowej czternastki 
zostanie zwrócona w rozliczeniu 
rocznym. Osobom ze świadcze-

niem do 2500 zł brutt o zostanie 
zwrócona cała kwota zaliczek, 
ale pomniejszona o należny po-
datek. Czternastej emerytury nie 
otrzymają osoby ze świadczeniem 
zawieszonym np. z powodu prze-
kroczenia limitów dorabiania. Za 
to jest ona wolna od potrąceń 
i egzekucji komorniczych. Kolejne 
dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne ze wszystkich organów 
rentowych otrzyma w tym roku 
około 8,8 mln emerytów i renci-
stów, z tego 6,8 mln osób otrzyma 
czternastkę w pełnej wysokości. 
W przypadku blisko 2 mln osób 
świadczenie będzie pomniejszone 
zgodnie z zasadą „złotówka za 
złotówkę”. W skali kraju wydatki 
na gratyfi kację w postaci 14-stej 
emerytury wyniosą w tym roku 
20,7 mld zł.

■ oprac. pn

Mają dość niskich zarobków

Protest bibliotekarek i bibliotekarzy 
w Częstochowie

W Bibliotece Publicznej im. dr. Wła-
dysława Biegańskiego ogłoszono 
akcję protestacyjną, którą wspiera 
Związek Zawodowy Pracowników 
Bibliotek Publicznych Regionu Czę-
stochowskiego. - W wyniku wielo-
letniego niedofi nansowania naszej 
instytucji spowodowanego zbyt 
niską dotacją podmiotową doszło do 
niemalże całkowitego spłaszczenia 
wynagrodzeń pracowników i pra-
cowniczek Biblioteki – informują 
przedstawiciele częstochowskich 
bibliotekarzy.

W lipcu bieżącego roku Związek 
Zawodowy Pracowników Bibliotek 
Publicznych Regionu Często-
chowskiego miał się zwrócić do 
Prezydenta Miasta Częstochowy 
z wnioskiem o podjęcie niezwłocz-
nych działań w celu poprawy 
sytuacji fi nansowej Biblioteki 
a w szczególności zmiany polityki 
płacowej w tej instytucji. - Obecnie 
96,15% wszystkich pracowników 
i pracowniczek Biblioteki Publicznej 
w Częstochowie, niezależnie od 
wykształcenia, stopnia awansu za-
wodowego, doświadczenia czy za-
kresu obowiązków zarabia obecnie 
krajowe minimum (3600 zł). Płace 
zasadnicze jedynie czterech osób 
na 104 pracowników Biblioteki Pu-
blicznej przekraczają obecnie kwotę 
wynagrodzenia minimalnego – są to 
płace kadry zarządzającej (dyrekcji 
oraz głównej księgowej) i kierow-
niczki działu kadr. Oznacza to, że 
płace zasadnicze bibliotekarek i bi-
bliotekarzy oraz pracowników ad-

ministracyjno-biurowych zrównały 
się z płacami pracowników obsługi 
(porti erów i osób sprzątających). 
W styczniu 2024 roku jedyną 
osobą w instytucji, której wy-
nagrodzenie zasadnicze będzie 
przekraczało najniższą krajową, 
pozostanie już tylko dyrektorka 
Biblioteki – alarmuje Karolina Fi-
cenes, Przewodnicząca Związku 
Zawodowego Pracowników Bi-
bliotek Publicznych.

Regionu Częstochowskiego. Przed-
stawiciele Związku zwracają rów-
nież uwagę na złą sytuację samej 
Biblioteki. - Wysoka infl acja i gwał-
townie rosnące koszty utrzymania 
w zestawieniu z niewystarczającą 
dotacją podmiotową z Gminy Miasta 
Częstochowa sprawiają, że mimo 
drastycznych oszczędności Biblioteka 
z trudem pokrywa bieżące płatności 
– mówią i podkreślają, że gdyby nie 
środki z Budżetu Obywatelskiego 
w Częstochowie, wywalczone w gło-
sowaniu przez mieszkanki i miesz-
kańców Częstochowy przez ostatnie 
kilka lat, Biblioteka nie byłaby w stanie 
kupować nowości wydawniczych czy 
prowadzić działalności kulturalno-
-edukacyjnej, czyli realizować swoich 
podstawowych zadań statutowych. 
Na czas ogłoszonego protestu za-
wieszone zostały do odwołania lekcje 
biblioteczne, spotkania i warsztaty. 
Dokończone zostaną jedynie dzia-
łania sfi nansowane ze środków Bu-
dżetu Obywatelskiego 2023, które 
są realizowane dzięki głosom miesz-
kanek i mieszkańców Częstochowy.

Co na to Urząd Miasta?

Wystosowaliśmy prośbę do często-
chowskiego magistratu o komentarz 
w sprawie protestu bibliotekarek i bi-
bliotekarzy. Rzecznik prasowy Urzędu 
Miasta Częstochowy wyjaśnił nam, 
że problem spłaszczenia płac dotyczy 
nie tylko Biblioteki i nie tylko insty-
tucji kultury ale generalnie jednostek 
miejskich. - W tym roku budżet miasta 
z tytułu podniesienia płacy minimalnej 
musiał  wydatkować dodatkowo 
18 mln zł, a w przyszłym roku przy-
miarki mówią o 22 mln zł, bo płaca 
minimalna będzie znowu dwukrotnie 
rosła. To pokazuje skalę problemu 
dla miasta, bo trudno jednocześnie 
proporcjonalnie regulować pensje 
pozostałych pracowników, biorąc 
pod uwagę obowiązkowe wydatki 
samorządu – mówi Włodzimierz Tutaj 
i dodaje - Rozumiejąc zatem trudną 
sytuację i uzasadnione postulaty pła-
cowych związkowców i pracownic 
Biblioteki, zwłaszcza w obliczu ciągle 
wysokiej infl acji i rosnących kosztów 
utrzymania, trudno będzie w najbliż-
szym czasie skutecznie przeciwdziałać 
powszechnemu zjawisku spłaszczania 
płac w jednostkach samorządowych 
przy sukcesywnym podnoszeniu 
płacy minimalnej – informuje rzecznik, 
zaznaczając, że prace nad przyszło-
rocznym budżetem trwają i wszyscy 
kierujący sprawami miasta zdają sobie 
sprawę z potrzeb w zakresie regulacji 
płac (nie tylko w kwesti i obowiązko-
wego podniesienia płacy minimalnej) 
i innych potrzeb instytucji kultury, ale 
sytuacja jest niezwykle trudna, biorąc 
pod uwagę ciągle rosnące obciążenia 
samorządu w zakresie obligatoryjnych 
wydatków bieżących.

■ pnfot. UM Częstochowy

Na ratunek życiu

Kolejne defibrylatory 
pojawią się w Częstochowie

W naszym mieście przybywa 
defi brylatorów, które ratują życie 
w sytuacji nagłego zatrzymania 
krążenia. W przyszłym tygodniu 
trzy z nich zostaną zamontowane 
w alejach, a jeden zostanie prze-
kazany na potrzeby ratowników 
wolontariuszy Stowarzyszenia 
Sztabu Ratownictwa i Łączności 
w Częstochowie Rescue Team.

Automatyczny defi brylator ze-
wnętrzny, znany jako AED, to 
urządzenie wspomagające pro-
cedurę resuscytacji krążenio-
wo-oddechowej i umożliwiające 
przeprowadzenie defi brylacji przez 
każdą osobę, nawet bez wykształ-
cenia medycznego ani specjali-
stycznego przeszkolenia. Główną 
zaletą tego urządzenia jest jego 
pełna automatyczność działania. 
Na początku przyszłego tygodnia 
w Urzędzie Miasta Częstochowy 
odbędzie się ofi cjalne przekazanie 
defi brylatora zakupionego na po-
trzeby ratowników wolontariuszy 
Stowarzyszenia Sztabu Ratow-
nictwa i Łączności w Częstochowie 
Rescue Team. Koszt zakupu takiego 
urządzenia to 6 800,00 zł. Ponadto 
trzy defi brylatory zostaną zamonto-
wane w trzech ogólnodostępnych 
lokalizacjach w  Częstochowie: 

• słup kamerowy w pasażu pie-
szych Alei Sienkiewicza – bezpo-
średnio przy ul. Pułaskiego i Alei 
Najświętszej Maryi Panny

• słup kamerowy w pasażu 
pieszych na skrzyżowaniu Alei 
Najświętszej Maryi Panny z ul. 
Dąbrowskiego (Plac Biegań-
skiego)

• słup kamerowy w pasażu 
środkowym na skrzyżowaniu 
Alei Najświętszej Maryi Panny 
z ul. Kościuszki

Koszt zakupu i montażu tych 
urządzeń to 21 810,00 zł. Słupy, 
na których zostaną zamontowane 
będą oznaczone specjalnym sym-
bolem AED. Każdy z łatwością 
będzie widział, gdzie znajduje 
się skrzyneczka z tym urządze-
niem. - Chcę podkreślić, że te 
defi brylatory pojawią się w Czę-
stochowie w ramach Budżetu 
Obywatelskiego. W tym miejscu 
chciałabym podziękować miesz-
kańcom Częstochowy za to, że 
są zainteresowani tym tematem 
i troszczą się o zdrowie swoje 
i innych, składając takie wnioski. 
Te urządzenia faktycznie ratują 
życie. Są proste w obsłudze - za-
wierają instrukcje i krok po kroku 
mówią, co należy zrobić, więc 
osoba, która tylko będzie chciała 
udzielić pomocy, nie będzie miała 
z tym żadnych problemów – za-
pewnia Grażyna Stramska-Świer-
czyńska, naczelniczka Wydziału 
Zdrowia Urzędu Miasta  i apeluje 
- Nie bójmy się z nich korzystać! 

■ pn

fot. redakcja
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OGŁOSZENIE
Zarząd Spółdzielni Pracy „Samopomoc” 
w Częstochowie z siedzibą w Często-
chowa Al. NMP 51 (tel. 34 3606008) 
sprzeda w drodze przetargu z nieogra-
niczoną liczbą uczestników, w formie 
pisemnych ofert, zabudowaną nieru-
chomość stanowiącą siedzibę Spół-
dzielni pod ww. adresem, oznaczoną 
jako działka nr 66 obręb 151 o po-
wierzchni 2 104 m² wraz z lokalami 
użytkowymi (obecnie użytkowanymi 
przez najemców) o pow. 1 114 m² i lokalami mieszkalnymi (wynajmowanymi) o pow. 121,20 m², zapisaną 
w księdze wieczystej nr CZ1C 00002405/5 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Częstochowie Wydział IX 
Ksiąg Wieczystych. Bliższe informacje w siedzibie Spółdzielni lub telefonicznie (tel. 34 3606008) w dni pra-
cujące od godz. 8:00 do 14:00. Regulamin przetargu do wglądu w siedzibie Spółdzielni.
Miejsce przetargu – siedziba Spółdzielni Pracy „Samopomoc” Częstochowa Al. NMP 51. Oferty zakupu w za-
klejonych kopertach należy składać w siedzibie Spółdzielni i w terminie do 29 września 2023r. godz. 10:00.
Pisemna oferta powinna zawierać:
- nazwę i adres oferenta, numer NIP lub Regon,
- datę sporządzenia oferty,
- oferowaną cenę nabycia,
- oświadczenie, iż oferent zapoznał się z warunkami przetargu (regulamin) i że przyjmuje te warunku bez 
zastrzeżeń,
- podpis pod ofertą osoby umocowanej do składania oświadczeń woli w imieniu oferenta.
Oferty należy składać w zaklejonych kopertach z dopiskiem „Przetarg” w siedzibie Spółdzielni w terminie 
do 29 września 2023r.

Sprawdź koniecznie

Kto dostanie 120 zł zniżki 
na energię elektryczną?

Nowelizacja rozporządzenia Mi-
nisterstwa Klimatu i Środowiska 
w sprawie kształtowania i kalku-
lacji taryf oraz sposobu rozliczeń 
w obrocie energią elektryczną, 
wprowadza nowe rozwiązanie dla 
gospodarstw domowych. Będą 
one mogły liczyć na rabat w wyso-
kości 120 złotych netto. - Oznacza 
to, że ceny energii w bieżącym roku 
będą niższe niż w 2022 roku, a go-
spodarstwa domowe ze średnim 
zużyciem otrzymają „darmowy” 
miesięczny rachunek – podkreśla 
ministerstwo. 

- W związku z zablokowaniem 
przez opozycyjny Senat ustawy, 
która zakładała 5% obniżkę cen za 
energię elektryczną, zużytą w 2023 
roku, rząd postanowił wprowadzić 
alternatywne rozwiązanie polegające 
na wprowadzeniu obowiązku przy-
znania gospodarstwom domowym 
przez sprzedawców energii upustu 
w wysokości ponad 120 zł – mówi 
Jacek Sasin, minister aktywów pań-
stwowych. Warunkiem skorzystania 
z obniżki będzie spełnienie przez go-
spodarstwo domowe jednego z okre-
ślonych w rozporządzeniu warunków:

1) w okresie co najmniej trzech na-
stępujących po sobie miesięcy między 
dniem 1 stycznia 2023 r. a dniem 30 
września 2023 r. zmniejszone zostało 
przez gospodarstwo domowe zużycie 
energii elektrycznej w punkcie po-
boru energii do poziomu poniżej 95% 
zużycia energii elektrycznej tego od-
biorcy w odniesieniu do tych samych 
trzech następujących po sobie mie-

sięcy między dniem 1 stycznia 2022 r. 
a dniem 30 września 2022 r. 

2) zweryfikowana i potwierdzona 
została poprawność danych znajdu-
jących się w posiadaniu przedsiębior-
stwa energetycznego wykonującego 
działalność gospodarczą w zakresie 
obrotu energią elektryczną

3) wyrażenie zgody na otrzy-
mywanie od przedsiębiorstwa 
energetycznego wykonującego dzia-
ałalność gospodarczą w zakresie 
obrotu energią elektryczną korespon-
dencji, w szczególności faktur VAT, 
za pośrednictwem środków komuni-
kacji elektronicznej w rozumieniu art. 
2 pkt 5 ustawy z dnia 18 lipca 2002 
r. o świadczeniu usług drogą elek-
troniczną (Dz. U. z 2020 r. poz. 344) 
lub w dedykowanym do obsługi od-
biorców portalu internetowym

4) wyrażenie zgody na otrzymywanie 
od przedsiębiorstwa energetycznego 
wykonującego działalność gospo-
darczą w zakresie obrotu energią 
elektryczną informacji dotyczących 
produktów i usług świadczonych 
przez to przedsiębiorstwo

5) bycie prosumentem energii od-
nawialnej w rozumieniu art. 2 pkt 27a 
ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o od-
nawialnych źródłach energii

6) złożenie oświadczenia, o którym 
mowa w art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 7 
października 2022 r. o szczególnych 
rozwiązaniach służących ochronie od-
biorców energii elektrycznej w 2023 
roku w związku z sytuacją na rynku 
energii elektrycznej.

 ■ pn

Regionalne święto

Szósta edycja Juromanii 
już w ten weekend!

Już po raz szósty województwo 
śląskie i małopolskie we współ-
pracy z miastami, gminami i ośrod-
kami kultury organizują Juromanię. 
To wielkie święto Jury Krakowsko-
-Częstochowskiej, jej bogatej przy-
rody oraz historii rozpocznie się już 
w piątek 15 września.

- W działania na rzecz stworzenia 
projektu promującego ten wyjąt-
kowy obszar, jak również stworzenia 
stabilnej sieci współpracy, włączyły 
się dwa województwa, jurajskie 
gminy i miasta, jak również wiele 
instytucji kultury i stowarzyszeń. 
Efektem współpracy jest JURO-
MANIA - Święto Jury Krakowsko-
-Częstochowskiej, którego celem 
jest wypromowanie regionu oraz 
przedłużenie sezonu turystycznego 
na Jurze. - podkreślają organiza-
torzy.

Kraina rozciągająca się między 
Częstochową a Krakowem to nie 
tylko wapienny region z licznymi 
ostańcami, jaskiniami i bogatymi for-
mami krasowymi. To również Szlak 
Orlich Gniazd ze średniowiecznymi 

zamkami, które strzegły granicy 
Królestwa Polskiego. Na Jurze, 
poza obiektami historycznymi, znaj-
duje się wiele obiektów sakralnych. 
Współcześnie region ten oferuje 
również bogatą ofertę atrakcji, od 
rozrywki, przez kulturę i edukację, 
aż po sport. 

Wszystkich tych elementów będzie 
można doświadczyć podczas tego-
rocznej Juromanii, w trakcie której 
tradycyjnie odbędą się wycieczki 
z przewodnikami, widowiska histo-
ryczne, w tym pokazy walk rycerskich 
i dworskich obyczajów. Dla miło-
śników aktywnego spędzania czasu 
przygotowano rajdy, zwiedzanie 
jurajskich jaskiń czy wspinaczkę 
skałkową, oczywiście pod okiem ra-
towników. W trakcie imprezy będzie 
można spróbować lokalnych pro-
duktów i przyjrzeć się rzemieślniczym 
wyrobom. Juromania to również 
możliwość udziału w najróżniejszych 
warsztatach, organizowanych z myślą 
o całych rodzinach. 

Cały program dostępny na stronie 
internetowej www.juromania.pl

 ■ opr. mz



PIĄTEK-NIEDZIELA, 15-17 września 2023 5

255x350
Uważaj na fałszywe
prośby o szybki przelew

więcej na cert.pl

1

2

3

nie działaj pochopnie

nie klikaj w linki
i nie otwieraj załączników

zadzwoń do znajomego
i potwierdź potrzebę 
przelewu

materiał informacyjny



6 PIĄTEK-NIEDZIELA, 15-17 września 2023

aktualności

co słychać w powiecie?

Olsztyn Jurajski

Wmurowano kamień węgielny pod 
budowę krytego basenu 

We wtorek 12 września od-
było się symboliczne wmuro-
wanie i poświęcenie kamienia 
węgielnego pod budowę kry-
tego basenu w Olsztynie. Pod-
czas uroczystości podpisania 
aktu erekcyjnego dokonali trzej 
ważni przedstawiciele: Tomasz 
Kucharski, Burmistrz Miasta 
i Gminy Olsztyn, Janusz Ko-
nieczny, Przewodniczący Rady 
Miejskiej, oraz Janusz Stępień, 
Prezes Zarządu Przemysłówka 
S.A. Dokument ten został 
umieszczony w tubie i zamuro-
wany, co stanowi symboliczny 
początek realizacji tego istot-
nego przedsięwzięcia. 

Budowa krytego basenu 
w Olsztynie jest możliwa dzięki 
wsparciu rządowego funduszu 
"Polski Ład". W ramach podpi-
sanej umowy na pierwszy etap 
budowy przewidziane jest ukoń-
czenie stanu surowego zamknię-
tego z dachem i stolarką szklaną 
do końca maja przyszłego roku. 
Uroczystego poświęcenia placu 
budowy dokonał ksiądz prałat 
Ryszard Grzesik. W wydarzeniu 
wzięli udział liczni goście, w tym 
Lidia Burzyńska, Posłanka na 
Sejm RP, Szymon Giżyński, 

Poseł na Sejm RP, Andrzej Sze-
wiński, Poseł na Sejm RP, Ma-
riusz Trepka, Poseł na Sejm RP, 
Zdzisław Wolski, Poseł na Sejm 
RP, Ryszard Majer, Senator RP, 
Janusz Stępień, Prezes Zarządu 
Przemysłówka S.A., Łukasz Ku-
kuła, architekt, ksiądz Marek 
Bator, Dyrektor Caritas Archi-
diecezji Częstochowskiej, ksiądz 
prałat Ryszard Grzesik, ksiądz 
Tomasz Gil, Proboszcz Parafii 
pw. Św. Jana Chrzciciela, Danuta 
Tomza, Radna Powiatu Często-
chowskiego, Monika Kosielak, 
Radna Powiatu Częstochow-
skiego, Adam Markowski, Radny 
Powiatu Częstochowskiego, Ja-
nusz Konieczny, Przewodniczący 

Rady Miejskiej, wraz z Radnymi, 
sołtysi z terenu Gminy Olsztyn, 
dyrektorzy placówek oświato-
wych, przedstawiciele Gmin-
nego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Olsztynie, pracownicy Urzędu 
Miasta i Gminy Olsztyn oraz re-
prezentanci mediów. Głównym 
celem budowy sześciotorowego 
basenu jest umożliwienie nauki 
pływania dzieciom w szkołach na 
terenie Miasta i Gminy Olsztyn. 
Po godzinach lekcyjnych basen 
będzie dostępny dla miesz-
kańców gminy oraz turystów, 
co przyczyni się do zwiększenia 
atrakcyjności turystycznej całego 
regionu.

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Fot. Urząd Gminy Olsztyn

Pielęgnowanie tradycji

„Wykopki…, które stary 
mokrzeski dąb pamięta” 

Nadszedł wrzesień, więc Koło 
Gospodyń Wiejskich „Iskierki” 
w Mokrzeszy zorganizowało 
"Wykopki... takie, jakie pamięta 
stary dąb mokrzeski". Głównym 
celem tej uroczystości było 
przywołanie dawnych tradycji 
i obyczajów wiejskiego życia, 
zwłaszcza tych związanych z wy-
kopkami. Była to także okazja 
do zaprezentowania młodszemu 
pokoleniu, jak wyglądały te wy-
jątkowe chwile na wsi.

Zgodnie z ludową tradycją, po 
zakończonych zbiorach ziem-
niaków chłopi rozpalali ogniska 
na polach, aby delektować się 
pieczonymi ziemniakami – była 
to nagroda za ciężką pracę. Tak 
samo było w Mokrzeszy w so-
botę. Po konkursie na najszybsze 
wykopanie rządu ziemniaków, 

można było spróbować przy-
smaków prosto z ogniska oraz 
pieczonych w popiele ziem-
niaków.

Nie mogło zabraknąć tradycyj-
nych śpiewów i tańców, które 
dodawały uroczystości wyjątko-
wego klimatu. Warsztaty wypla-
tania koszy cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, dając okazję 
nie tylko do podziwiania ręko-
dzieła, ale także do spróbowania 
własnych sił w tej niełatwej 
sztuce, a wykonane prace można 
było zabrać do domu. Niezapo-
mniane chwile dostarczyły także 
liczne atrakcje dla najmłodszych 
uczestników, którzy nieustannie 
pełni energii. Podczas festynu 
można było także wspomóc 
Kubusia, chłopca urodzonego 
z wrodzoną wadą ośrodkowego 
układu nerwowego. 

Fot. Urząd Gminy Mstów
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Częstochowska
rubryka kulinarna

czyli przepisy od naszych czytelników

Chcesz, żeby twoje danie pojawiło się w kolejnym wydaniu gazety? 
Przepis wraz ze zdjęciem prześlij na adres mailowy: 

redakcja@zycieczestochowy.pl

Smacznego! 

Dżem dyniowo-pomarańczowy

Składniki:

    • 1600 g dyni - np. mała dynia Hohhaido (waga przed przygotowa-
niem i wydrążeniem)
    • pełna szklanka cukru - 270 g
    • 4 małe pomarańcze
    • 1 cytryna
    • pół łyżeczki cynamonu i imbiru

Przygotowanie;

• Dynię umyj, obierz ze skóry (z wyjątkiem dyni Hokkaido, której nie 
trzeba obierać) i wydrąż gniazdo nasienne z pestkami. Dynię pokrój na 
mniejsze kawałki. Ostatecznie potrzebujesz około 1100 gramów dyni. 
• Pokrojoną na kawałki dynię umieść w garnku. Do garnka wlej rów-
nież sok wyciśnięty z pomarańczy i cytryny (ok. 400-500 ml soku). 
• Garnek przykryj przykrywką i gotuj na małej mocy palnika przez 
około 25 minut. Po tym czasie kawałki dyni powinny być już wystar-
czająco miękkie, by można je było zmiksować.
• Całą zawartość garnka zmiksuj na gładko, aż do uzyskania bardzo 
gładkiej konsystencji dżemu. 
• Do owocowego kremu dodaj pełną szklankę cukru (może być cu-
kier trzcinowy), cynamon i imbir. Zamieszaj i gotuj 15 minut już bez 
przykrywki. 
• Jeszcze wrzący dżem z dyni przelewaj do słoików i od razu mocno je 
zakręcaj. Nie wlewaj dżemu do pełna. Zostaw minimum 1 cm wolnej 
przestrzeni. Słoiki odwracaj do góry dnem i zostaw tak na godzinę.
• Po tym czasie możesz postawić je już prawidłowo. Wszystkie za-
krętki powinny się zassać. Jeśli tak się nie stało, to słoiki z dżemem 
z dyni należy poddać pasteryzacji.

kuchnia i porady

Lato w słoiku

Wszystko, co musisz wiedzieć o przetworach
Chcesz cieszyć się smakiem sezonowych 

owoców przez cały rok? Rozwiązaniem mogą 
być przetwory. Warto przygotować je samemu, 
dzięki czemu nie będą zawierały zagęstników, 
konserwantów, wzmacniaczy smaku, barwników 
i innych składników, jakie pojawiają się w pro-
duktach sklepowych. Pamiętajmy, że domowe 
przetwory to nie tylko bogactwo smaków, ale też 
źródło wielu składników odżywczych. Jednak, aby 
cieszyć się smakiem przetworów przez cały rok, 
należy zwrócić uwagę na odpowiednie ich przygo-
towanie i zakonserwowanie. 

Wybór owoców, z których można robić przetwory 
jest ogromny – owoce leśne, jabłka, gruszki, wiśnie, 
pigwy czy morele to tylko niektóre z przykładów. 
Nie zapominajmy o warzywach – kiszonki, maryno-
wana cukinia czy dżem z dyni to świetne dodatki 
do wielu dań. Nie bójmy się też eksperymentować, 
urozmaicając przetwory różnymi przyprawami i in-
nymi dodatkami. Do śliwek możemy dodać przy-
prawy korzenne – cynamon, kardamon czy imbir. 
Przygotowując powidła z myślą o dzieciach, mo-
żemy dodać do nich kakao. Smak śliwek czy fi g 
doskonale podkreśli porto. Do truskawek sprawdzi 
się z kolei skórka z cytryny czy mięta. Przetwory to 
jednak nie tylko owoce i warzywa – ciekawą konfi -
turę możemy przygotować z płatków dzikiej róży. 
Warto również przygotować soki z wysokiej jakości 
owoców, które w połączeniu z imbirem i cytryną 
mogą być zbawienne przy zimowym przeziębieniu. 
Te z czarnej porzeczki zawierają witaminę C, wita-
miny z grupy B, żelazo, wapń i magnez.

Czym jest pasteryzacja?

Pasteryzacja przetworów to proces termicznej 
obróbki żywności, który ma na celu zniszczenie 
szkodliwych mikroorganizmów, takich jak bak-
terie, drożdże i pleśnie, oraz przedłużenie trwałości 
żywności. Jest to szczególnie ważne w przypadku 
produktów spożywczych przechowywanych 
w dłuższym okresie, takich jak konserwy, dżemy, 
soki czy warzywa w słoikach.

Proces ten możemy przeprowadzić na dwa spo-
soby. Pierwszy z nich to tzw. pasteryzacja na mokro. 
Polega na włożeniu niedokręconych słoików wy-
pełnionych przetworami do garnka i zalaniu ich 
wodą (do ¾ wysokości słoików), gotowaniu na 
małym ogniu i odczekaniu ok. 10 minut od mo-
mentu zagotowania. Drugą metodą jest pastery-
zacja na sucho. Ten sposób polega na wstawieniu 
wypełnionych przetworami słoików do piekarnika 
nagrzanego do 100 stopni i pozostawieniu na ok. 
30 minut.

Wiele osób odwraca słoiki z przetworami do góry 
dnem. Jest to sposób na ich szczelne zamknięcie. 
Po wypełnieniu słoika gorącymi przetworami i za-
mknięciu ich czystym i nieuszkodzonym wiecz-
kiem, odstawia się je dnem do góry i czeka do 
momentu całkowitego wystygnięcia. Dzięki temu 
zawartość słoika będzie bezpieczna.

Sposób na słodkie przetwory 
bez dodatku cukru

Czy przetwory można przygotowywać bez do-
datku cukru? Okazuje się, że tak! Wszystko za 
sprawą procesu janginizacji, polegającego na do-
daniu szczypty soli i powolnym duszeniu owoców 
lub warzyw. W ten sposób wydobywa się ich na-
turalny smak i aromat. Po dodaniu szczypty soli 
(kuchennej, himalajskiej, morskiej lub kłodawskiej) 
żywność zaczyna dusić się we własnych sokach, 
przez co wydziela się zupełnie inny smak i naturalna 
słodycz. Dojrzałe owoce należy pokroić na mniejsze 
kawałki, przełożyć do garnka (można je też deli-
katnie rozgnieść) i posypać szczyptą soli. Po zago-
towaniu zmniejsza się moc palnika i dusi zawartość 
przez kilka godzin – aż do uzyskania zadowalającej 
konsystencji. Następnie przekłada się zawartość do 
słoików, które odwrócone do góry dnem odstawia 
się do ostygnięcia. Pasteryzację można przepro-
wadzić również na sucho w piekarniku przez pół 
godziny. Tak przygotowane przetwory  mogą być 
przechowywane przez kilka miesięcy bez obaw 
o zepsucie. Aby proces janginizacji się udał na-
leży wybierać naprawdę dojrzałe  i nieuszkodzone 
owoce. W przeciwnym razie otrzymane przetwory 
mogą być gorzkie i kwaśne. 

Kiszonki, czyli polski superfood

Kiszonki to efekt długotrwałego procesu fermentacji, 
podczas którego specjalne kultury bakterii przekształ-
cają cukier zawarty w warzywach i owocach w kwas 
mlekowy. Proces ten hamuje rozkładanie się pro-
duktów, co znacznie wydłuża ich trwałość i przydat-
ność do spożycia. W trakcie procesu kiszenia powstaje 
także niewielka ilość alkoholu i kwasu octowego, które 
nadają kiszonkom charakterystyczny, kwasowy smak 
i octowy zapach. Produkty kiszone, nazywane nie bez 
powodu "polskimi superfoods", powracają teraz na 
nasze stoły i przynoszą szereg korzyści zdrowotnych.

Kiszonki, jako efekt fermentacji, obfi tują w bakterie 
mlekowe, co nadaje im właściwości probiotyczne. 
Dzięki zawartości kwasu mlekowego korzystnie wpły-
wają na fl orę bakteryjną oraz ogólny stan naszego 
układu trawiennego. Dodatkowo, mają korzystny 
wpływ na poziom cholesterolu i regulują poziom cukru 
we krwi. Ponadto, kiszonki bogate są w witaminy i mi-
nerały. Szczególnie wyróżniają się wysoką zawartością 
witaminy C, E, K i witamin z grupy B. Są też źródłem 
cennych soli mineralnych i organicznych związków 
siarki, które korzystnie wpływają na kondycję skóry, 
włosów i paznokci. Kiszonki wspomagają wchłanianie 
żelaza oraz mają pozytywny wpływ na układ nerwowy.

Kiszone produkty wspierają układ odpornościowy 
i korzystnie wpływają na funkcjonowanie jelit poprzez 
zachowanie równowagi fl ory bakteryjnej, co chroni 
przed działaniem drobnoustrojów wywołujących 
choroby. Dlatego szczególnie zaleca się spożywanie 
kiszonek w okresie jesienno-zimowym, kiedy ryzyko 
zachorowania jest większe. Konsumpcja kiszonek 
może pomóc w zapobieganiu przeziębieniom, grypie 
oraz problemom żołądkowym. Kiszonki usprawniają 
trawienie i przyspieszają metabolizm.

■ mz
fot. freepik.com
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Poradnik działkowicza

Jak przygotować ogród na jesienne dni?
Jesień nie oznacza końca prac 

w ogrodzie. Wręcz przeciwnie, 
jest to czas porządkowania, 
przycinania, nawożenia i ogól-
nego przygotowania ogrodu do 
przetrwania w trudnych, zimo-
wych warunkach. Warto w tym 
czasie zadbać zarówno o rośliny, 
ziemię, jak i o narzędzia. Odpo-
wiednie przygotowanie ogrodu 
w sezonie jesiennym odpłaci się 
pięknymi plonami w kolejnym 
roku.

Jesienne porządki

Zacznij od oczyszczania. Po-
zbądź się wszelkich chwastów 
oraz martwych roślin, stają 
się one bowiem pożywką dla 
chorób i pasożytów. Pozbieraj 
też owoce, które spadły z drzew. 
Pozostawione w trawie przycią-
gają owady, które mogą zaszko-
dzić całemu ogrodowi. Warto 
również spryskać rośliny prepa-
ratem owadobójczym. Regularnie 
zbieraj liście opadłe z drzew, 
w przeciwnym razie rośliny będą 
miały utrudniony dostęp do po-
wietrza. Nie wyrzucaj jednak 
zebranych owoców i liści – zrób 
z nich kompost, który będziesz 
mógł wykorzystać np. do kopczy-
kowania.

Jesień to także czas przycinania 
martwych części roślin. Warto 
pozbyć się uschniętych pędów 

kwiatów, bylin i krzewów, co 
poprawi ich ogólną kondycję. 
Można również przyciąć gałęzie 
drzew, zwracając uwagę na to, by 
nie spowodować zbyt dużej rany, 
która wystawiona na niskie tem-
peratury osłabi całą roślinę. 

Po jesiennych zbiorach owoców 
należy pamiętać o usunięciu za-
schniętych resztek na drzewach. 
Są one bowiem siedliskiem szko-
dników i chorób. Z kolei resztki 
po zbiorach warzyw przezna-
czamy na kompost. W tym czasie 
należy również pozbyć się tych 
części roślin, które zaatakowane 
zostały przez szkodniki lub cho-
roby. Przycinamy więc zarażone 
pędy, a chore liście zbieramy do 
worka i wyrzucamy. Rośliny za-
atakowane przez grzyby oprysku-
jemy środkiem grzybobójczym.

Zadbaj o glebę

Upalne letnie dni wysuszają 
glebę, w związku z czym przed 
jesienią należy przywrócić jej 
właściwą gospodarkę i zadbać 

o to, by woda była w stanie do-
trzeć do korzeni. W tym celu 
usuwamy chwasty i przekopu-
jemy działkę. Glebę spulchniamy 
najpóźniej w listopadzie. Struk-
turę gleby możemy poprawić 
także dzięki procesowi wapno-
wania, zwłaszcza jeśli jej pH jest 
niskie.  W tym okresie nie zapo-
minajmy również o ostatnim na-
wożeniu roślin. Wykorzystajmy 
nawozy o niskiej zawartości 

azotu, a bogate w fosfor i potas. 
Te składniki zwiększą odporność 
roślin i sprawię, że łatwiej zniosą 
działanie niekorzystnej po-
gody. Ostatnie nawożenie roślin 
ozdobnych warto przeprowadzić 
do końca sierpnia. W przypadku 
trawnika ostatnie nawożenie na-
leży wykonać we wrześniu.

Co sadzić jesienią?

Początek jesieni to też dobry 
czas na rozsiewanie trawy. Wciąż 
ciepła ziemia i częstsze opady 
deszczu sprawiają, że zdąży się 
zakorzenić przed nadejściem 
zimy. W tym okresie sadzi się 
również te kwiaty i byliny, które 
zakwitają wiosną. To czas sa-
dzenia krokusów, narcyzów, 
cebulic, tulipanów, chabrów bła-
watków, maków, przebiśniegów, 
hiacyntów i zawilców. Wybie-
rając cebulki roślin zwracajmy 
uwagę, by nie były przesuszone, 
przebarwione ani uszkodzone. 
Wypuszczone liście lub korzenie 
mogą mieć tylko cebulki lilii 
i narcyzów. W październiku i na 
początku listopada sadzi się też 
mrozoodporne drzewa i krzewy 
z gołym korzeniem. 

Zabezpiecz wrażliwe rośliny

Warto też zabezpieczyć de-
likatne rośliny, które nie są 
przystosowane do niskich tem-

peratur. Ochronę przed mrozem 
zapewnią im specjalne osłony. 
Część nadziemną roślin należy 
po pierwszych przymrozkach 
owinąć przepuszczającym powie-
trze materiałem: agrowłókniną, 
jutą lub słomianą matą. Podstawę 
pnia zabezpieczamy z kolei grubą 
warstwą ściółki z trocin, kory, 
liści lub iglastych gałązek. W ten 
sposób przygotowujemy rośliny 
cytrusowe, pelargonie, fuksje, 
oleandry, byliny, trawy ozdobne, 
pnącza oraz wrażliwe na mróz 
drzewa i krzewy (bambus, hibi-
skus ogrodowy, azalie, lilie, ro-
dodendrony). 

Metodą na ochronę roślin przed 
zimnem jest też kopczykowanie, 
czyli usypywanie niewielkich, 
ok. 30-centymetrowych górek. 
W ten sposób zabezpieczamy też 
młode okazy roślin, które nie zdą-
żyły jeszcze wytworzyć silnego 
systemu korzeniowego. Kopczy-
kowaniu warto poddać również 
róże, drzewka owocowe, lilie, 
iglaki i rośliny zimozielone. Do 
usypania kopczyka możemy wy-
korzystać torf, dobrze rozłożony 
kompost, zabezpieczone przed 
wiatrem trociny i wysuszone li-
ście, korę sosnową lub zmieszaną 
z torfem lub kompostem ziemię. 

Pamiętaj o konserwacji 
narzędzi

Jesienią warto również zadbać 
o narzędzia ogrodowe. Należy 
je wyczyścić drucianą szczotką, 
naostrzyć, naoliwić i przetrzeć 
środkiem konserwującym, by 
były gotowe do pracy wiosną. Po 
ostatnim koszeniu trawy oczysz-
czamy i konserwujemy kosiarkę, 
nie zapominając o naostrzeniu jej 
noży. Przez okres zimy przechowu-
jemy ją w suchym pomieszczeniu. 
Pamiętajmy również o instalacji 
wodnej w ogrodzie – zakręcamy 
zawór i pozbywamy się wody, 
która zimą mogłaby rozsadzić rury. 

■ mz
fot. freepik.com

Jesienne liście
Codziennie widzę jak liście tańczą
Pod wiatru mocnym powiewem
Codziennie słyszę głos małych ptasząt 
Ostatnim jesiennym – śpiewem.

Liście szeleszczą kiedy je zgarniam
I biorę w swoje dłonie

To każdy listek lśni jak gwiazdeczka
Nocą na nieboskłonie…

Zebrałam kilka pożółkłych liści 
Szkatułka blaskiem się mieni 
Na dnie – została ta garstka wspomnień
Smutnej, zimnej jesieni…

Wanda Sowińska
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Daj się ponieść sztuce!
Kalendarz wydarzeń

• Festi wal JurOmania 2023
• II Festi wal Tańca Współczesnego "Pamięć miasta": Spacer performatywny (start: Plac Willenberga, godz. 17:00)
• Festi wal Dekonstrukcji Słowa "Czytaj!": Spotkanie z Filipem Springerem (Biblioteka Publiczna, godz. 17:30)
• Wernisaż wystawy Moniki Ślósarczyk "Odloty" (Konduktorownia, ul. Piłsudskiego 34/36, godz. 18:00)
• Festi wal Dekonstrukcji Słowa "Czytaj!": Spotkanie z Krzysztofem Bartnickim (Kapka Wina, al. NMP 31, godz. 19:30)
• Festi wal Dekonstrukcji Słowa "Czytaj!": Koncert Niedźwiecki ProFun (Klub Rura, godz. 21:00)
• Festi wal Dekonstrukcji Słowa "Czytaj!": Literackie planszówki (Lucky Saloon, Wały Dwernickiego 11, godz. 22:00)
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Koncert Wiedeński 2 – NOWY PROGRAM pierwszej na Świecie.
Orkiestry Księżniczek już 28 października w Filharmonii Częstochowskiej!

Jedyny taki projekt na Świecie! 
KONCERT WIEDEŃSKI 2 - 
NOWY PROGRAM - gwiazdorska 
obsada, Orkiestra Księżniczek, 
soliści, międzynarodowy balet, 
przepiękne głosy oraz projekcje 
multi medialne. To wszystko do 
zobaczenia już wkrótce pod-
czas Koncertu Wiedeńskiego 2 - 
NOWY PROGRAM.

Koncert Wiedeński 2 - NOWY 
PROGRAM to także zapierające 
dech w piersiach, bajkowe ko-
sti umy, które przeniosą widzów 
do magicznego, wiedeńskiego 
świata Króla Walca - Johanna 
Straussa. Nie zabraknie muzycz-
nych żartów, niespodzianek i ske-
czów. Udowodnimy tym samym, 
że muzyka łączy pokolenia i nie 
zna granic! Niekwesti onowana, 
najbardziej rozpoznawalna, je-
dyna na Świecie Orkiestra Księż-
niczek Tomczyk Art wykonująca 
wyłącznie muzykę Króla Walca - 
Johanna Straussa nieprzerwanie 
od niemal dekady!

Na scenie pojawią się laureaci 
międzynarodowych konkursów 
muzycznych, wirtuozi skrzypiec, 
fortepianu, wspaniali soliści mię-
dzynarodowej estrady, artyści 
występujący w największych pol-
skich i światowych salach kon-
certowych. Wzruszają i bawią 
publikę od wielu lat, za każdym 
razem przyjmowani owacjami 
na stojąco! Tradycją stały się już 
coroczne Noworoczne Koncerty 
Wiedeńskie w wykonaniu tej nie-
zwykłej grupy wspaniałych arty-
stów. To połączenie klasycznej 
wiedeńskiej formy i kunsztu 
z młodością, wdziękiem, werwą 
i niespotykaną muzykalnością ar-
tystów wykonujących to jedyne 
w swoim rodzaju widowisko. 
Zabrzmią największe, ponadcza-
sowe i wiecznie bliskie sercom 
melomanów przeboje króla walca 
- Johanna Straussa, nie zabraknie 
także popisowych arii z naj-
słynniejszych operetek "Zemsta 
nietoperza", "Baron cygański", 
"Wesoła wdówka", "Księż-

niczka czardasza" oraz "Kraina 
uśmiechu".

Publiczność usłyszy m.in.: Walc 
"Nad pięknym modrym Dunajem", 
Arię Barinkaya "Wielka sława 
to żart", Duet wszech czasów 
"Usta milczą dusza śpiewa", polkę 
"Tritsch- Tratsch" oraz słynny 
"Marsz Radeckiego". W klimat 
magicznych bali wiedeńskich 
wprawią Państwa olśniewające 
kreacje artystów, przepiękne 
suknie balowe solistek oraz Or-
kiestry Księżniczek Tomczyk Art 
wykonującej to niezwykłe wido-
wisko. Przeniesiemy Państwa do 
bajkowego świata. Tutaj każdy 
może bujać się w rytm muzyki 
oraz śpiewać wraz z solistami naj-
piękniejsze melodie jak choćby 
"Wielka sława to żart", czy "Usta 
milczą dusza śpiewa". Koncert 
Wiedeński 2 - NOWY PROGRAM 
to przede wszystkim doskonała 
zabawa. Chcemy śpiewać i bawić 
się na scenie razem z Państwem!

■ materiał prasowy

Bilety: Kasa Filharmonii Częstochowskiej, ul Wilsona 1, tel. 795 451 438

Bilety online: www.tomczykart.pl

28.10.2023 FILHARMONIA CZĘSTOCHOWSKA

KONCERT WIEDEŃSKI 2 - NOWY PROGRAM

BILETY: TOMCZYKART.PL

• Festi wal JurOmania 2023
• 31. Europejskie Dni Dziedzictwa: „Szlakiem czterech wyznań” - wycieczki rowerowe z dr. Juliuszem Sętkowskim 
(zbiórka pod Ratuszem, godz. 11:00)
• 11. Triennale Sztuki Sacrum: Wernisaż wystawy "Ja i Ty / Ja – Ono" (Miejska Galeria Sztuki, godz. 17:00)
• PO-MOSTY Wielokulturowości: wernisaż wystawy "Spojrzenia" (Galeria Dobrej Sztuki, godz. 19:00)
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• Festi wal JurOmania 2023
• 31. Europejskie Dni Dziedzictwa: „Szlakiem czterech wyznań” - wycieczki rowerowe z dr. Juliuszem Sętkowskim 
(zbiórka pod Ratuszem, godz. 11:00)
• Spotkanie autorskie z Sabiną Jakubowską (Biblioteka Publiczna, Filia nr 9 – ul. Nowowiejskiego 15, godz. 16:00)
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• Warsztaty DJ miksowania (Muzoteka, al. Kościuszki 4, godz. 16:30)
• PO-MOSTY Wielokulturowości: wernisaż wystawy „Zatrzymać wojnę!" (Miejska Galeria Sztuki, godz. 
18:00)18

.0
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• Spotkanie autorskie z Anną Krystaszek (Biblioteka Publiczna, godz. 18:00)

19
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Festiwal „PO-MOSTY”

Wielokulturowość w sztuce
„Człowiek w naturze. Jednostka 

w kulturze” to motyw tegorocznej 
edycji „PO-MOSTÓW”, czyli mię-
dzynarodowego festi walu sztuk 
wizualnych. Różnorodność i wie-
lokulturowość to cechy charak-
terystyczne imprezy, w trakcie 
której zaprezentowane zostaną 
prace artystów z 17 państw. 

Festi wal Po-Mosty Wielokultu-
rowości będzie doskonałą okazją 
do tego, by przyjrzeć się nie tylko 
sztuce europejskiej, ale i tej po-
chodzącej z dalekiego wschodu, 
krajów arabskich czy południa Azji.

W ramach ośmiu paneli ekspo-
zycyjnych będą bowiem prezento-
wane prace artystów z Białorusi, 
Bośni i Hercegowiny, Chorwacji, 
Francji, Litwy, Niemiec, Polski, Sło-
wacji, Ukrainy, Wielkiej Brytanii, 
Stanów Zjednoczonych, Azerbej-
dżanu, Egiptu, Filipin, Indii, Iranu 
oraz Korei Południowej.

Festi wal rozpocznie się w sobotę 
16 września w Galerii Dobrej Sztuki 
Muzeum Częstochowskiego. Tam 
o godz. 19:00 odbędzie się wer-
nisaż wystawy „Spojrzenia”, obej-
mującej trzy panele tematyczne: 
„człowiek i natura”, „energie 
orientu i środka” oraz „mądrość 
jako broń”. 

18 września zainaugurowana zo-
stanie z kolei międzynarodowa wy-
stawa plakatu – „Zatrzymać wojnę”. 

Wernisaż zaplanowano na godz. 
18:00 w Galerii Zwiastun (Miejska Ga-
leria Sztuki).

Ostatniego dnia września o godz. 
18:00 otwarta zostanie poplenerowa 
wystawa „Ludzie-Relacje-Społeczeń-
stwa”. Będzie ją można oglądać w klu-
bokawiarni Alternatywa 21 na Starym 
Rynku.

Festi wal zahaczy także o dwa 
pierwsze weekendy października. 
W pierwszą sobotę (tj. 7.10) w To-
warzystwie Zachęty Sztuk Pięknych 
zaprezentowane zostaną wtedy dwie 
wystawy – „Mikro i makro prze-
mieszczenia” Anity Grobelak oraz 
ogólnopolska wystawa fotografi czna 
„Wielokulturowość pogranicza”.

Z kolei 14 października w Galerii 
Dobrej Sztuki odbędzie się wernisaż 
międzynarodowej wystawy „Tele-
port 2023. Human-Nature-Culture. 
Art Postcard”. - „TELEPORT 2023” 
to druga edycja międzynarodowego 
projektu (...). Organizatorzy tej edycji 
skupili się na motywie przewodnim 
„Człowiek – Natura – Kultura”, który 
artyści z różnych krajów w twórczy 
sposób interpretowali na kartonach 
w określonym formacie. Cieszy nas, 
że pierwszy raz na taką skalę możemy 
zaprezentować w Częstochowie arty-
stów z Indii i poznać bliżej azjatycką 
wrażliwość (...). - czytamy na Face-
booku organizatorów. 

■ mz
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Oferujemy:
• kursy języka ogólnego oraz specjalistycznego
• kursy językowe dla osób w każdym wieku
• kursy maturalne
• kursy dla ósmoklasistów
• konwersacje
• zajęcia indywidualne
• różne poziomy zaawansowania
• bardzo atrakcyjne ceny (zniżki dla osób związanych z UJD)
• certy� kowanie wybranych kursów
• zajęcia w 3 systemach: stacjonarnym, online i mieszanym

Zapisz się już dziś i zapewnij sobie miejsce w grupie!

Pełna oferta kursów na stronie http://www.ucku.ujd.edu.pl/
Zadzwoń do nas lub wyślij maila, a my skontaktujemy się z Tobą!
Znajdziesz nas w Uniwersyteckim Centrum Kształcenia 
Ustawicznego Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie
Adres: ul. Zbierskiego 2/4, pok. 3.09
Telefon: +48 34 378 31 19; 34 378 31 20; 34 378 31 43
E-mail: ucku@ujd.edu.pl

•     angielski
•     niemiecki
•     polski dla obcokrajowców
•     francuski
•     chiński
•     japoński
•     hiszpański
•     portugalski
•     słowacki
•     czeski
•     włoski
•     serbski
•     chorwacki

KURSY JĘZYKOWEUniwersyteckie  zajęcia  dla  wszystkich!

Uniwersytet Jana Długosza w CzęstochowieUniwersytet Jana Długosza w Częstochowie
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Częstochowa

Policjant udzielił pomocy rowerzyście, który był... poszukiwany
W poniedziałkowy poranek 

st. sierż. Radosław Miękina 
wracając po służbie do domu 
zauważył leżącego na chod-
niku zakrwawionego męż-
czyznę. Policjant bez wahania 
zatrzymał auto i ruszył mu 
z pomocą. Okazało się, że 
mężczyzna był poszukiwany, 
a zamiast jakichkolwiek doku-
mentów, miał przy sobie... ma-
rihuanę. 

Do zdarzenia doszło po godzinie 
6:00 przy ulicy Dekabrystów 
w Częstochowie. - Starszy sier-
żant Radosław Miękina -  policjant 
z komisariatu czwartego, wracając 
po służbie do domu, zauważył le-
żącego na chodniku zakrwawio-
nego mężczyznę. Widać było, że 
nie był w stanie wstać o własnych 
siłach. Policjant bez chwili wa-
hania zatrzymał auto i podbiegł 
do niego z pomocą. Mężczyzna, 

będąc najprawdopodobniej pod 
wpływem alkoholu, przewrócił się 
i nie potrafił podnieść. Sierżant 
Miękina wezwał na miejsce zespół 
pogotowia ratunkowego, gdyż 
mężczyzna na skutek upadku 
mocno krwawił. Kontakt z nim był 
bardzo utrudniony. Nie wiedział 
jak się nazywa, ani gdzie mieszka. 
Żeby w ogóle ustalić kim jest po-
szkodowany, stróż prawa poin-
formował go, że jest policjantem. 

Wówczas poszkodowany stał się 
agresywny i próbował odejść. 
Ale mundurowy uniemożliwił mu 
to. Mężczyzna nie miał żadnych 
dokumentów przy sobie. Ale za-
miast tego, w kieszeni posiadał... 
woreczek z zielonym suszem – 
informuje asp. szt. Barbara Po-
znańska, oficer prasowy Komendy 
Miejskiej Policji w Częstochowie 
i dodaje - Wstępny test potwier-
dził, że była to marihuana. We-

zwani na miejsce do pomocy 
koledzy z „trójki”, po opatrzeniu 
rannego przez zespół medyczny, 
przetransportowali zatrzymanego 
do komisariatu. Tam wyszło na 
jaw, że mężczyzna jest również 
poszukiwany przez sąd w celu od-
bycia kary więzienia, gdzie spędzi 
najbliższe miesiące. Za posiadanie 
narkotyków grozi mu natomiast 
dodatkowa kara - nawet do 3 lat 
więzienia.

Funkcjonariusz pojednał się ze sprawcą

Robert K. skazany na 8 lat za usiłowanie zabójstwa policjanta
50-letni Robert K. w marcu 

2022 roku podczas interwencji 
w jednym z mieszkań na Ra-
kowie usiłował zabić policjanta, 
trafiając go bagnetem w okolice 
serca. Na całe szczęście, ostre 
narzędzie osunęło się po notat-
niku i telefonie, które funkcjona-
riusz miał w kieszeni taktycznej 
kamizelki. Napastnika udało się 
wówczas obezwładnić. W środę 
Robert K. został uznany winnym 
usiłowania zabójstwa policjanta 
i skazany na 8 lat więzienia 
w systemie terapeutycznym 
oraz 1 tys. złotych nawiązki na 
rzecz pokrzywdzonego.  Sąd 
zastosował nadzwyczajne zła-

godzenie kary, ponieważ na roz-
prawie policjant pojednał się ze 
z sprawcą.

Przypomnijmy, że do zdarzenia 
doszło 15 marca 2022 roku. 
Patrol interwencyjny z Komisa-
riatu VI Policji w Częstochowie 
otrzymał zgłoszenie od 49-let-
niego wówczas mieszkańca Czę-
stochowy, że do jego mieszkania 
dobijają się jakieś osoby. Gdy 
policjanci dotarli na miejsce Ro-
bert K. oświadczył, że nieznane 
mu osoby weszły do jego miesz-
kania i rozlały alkohol, a teraz 
właśnie uciekają przez balkon. 
Podczas sprawdzania miesz-

kania mężczyzna nagle ugodził 
jednego z policjantów bagnetem 
w lewy bok na wysokości serca. 
Na szczęście bagnet osunął się 
po notatniku i telefonie, które 
funkcjonariusz miał w kieszeni 
taktycznej kamizelki. Policjanci 
zdołali obezwładnić napast-
nika. Robert K. trafił do aresztu. 
W trakcie śledztwa prokurator 
przedstawił Robertowi K. zarzut 
usiłowania zabójstwa policjanta 
i spowodowania u niego obrażeń 
ciała w postaci ran ciętych dłoni. 
Przesłuchany przez prokura-
tora napastnik nie przyznał się 
do zarzucanego mu przestęp-
stwa i złożył wyjaśnienia, które 

wskazywały na uzasadnione 
wątpliwości co do stanu zdrowia 
psychicznego sprawcy. – Po 
przeprowadzonej obserwacji są-
dowo-psychiatrycznej biegli le-
karze psychiatrzy stwierdzili, że 
Robert K. działał w stanie znie-
sionej poczytalności z uwagi na 
zaburzenia psychiczne, związane 
z uzależnieniem od alkoholu. 
Jednocześnie biegli uznali, że po-
dejrzany wprawił się w stan nie-
trzeźwości, pomimo tego, iż mógł 
przewidzieć swoje zachowanie -  
poinformował prokurator Tomasz 
Ozimek, rzecznik częstochow-
skiej prokuratury. W związku 
z tym wobec Roberta K. nie miały 

zastosowania przepisy dotyczące 
niepodlegania odpowiedzialności 
karnej z powodu niepoczytal-
ności. Przestępstwo zabójstwa 
funkcjonariusza publicznego po-
pełnione podczas i w związku 
z pełnieniem przez niego obo-
wiązków służbowych związanych 
z ochroną bezpieczeństwa ludzi 
lub ochroną bezpieczeństwa pu-
blicznego, jest zagrożone karą 
pozbawienia wolności od 12 do 
15 lat, karą 25 lat pozbawienia 
wolności albo karą dożywotniego 
pozbawiania wolności. Taką samą 
karą jest zagrożone usiłowanie 
popełnienia takiego przestęp-
stwa.

Przestępczość gospodarcza

Szef mafii śmieciowej aresztowany
Policjanci specjalizujący się w zwal-

czaniu przestępczości gospodarczej 
w Częstochowie dokonali zatrzy-
mania 47-letniego lidera zorgani-
zowanej grupy przestępczej, który 
od 2018 roku brał udział w niele-
galnym składowaniu niebezpiecz-
nych odpadów na terenie całego 
kraju. Przestępca był poszukiwany 
listem gończym i został doprowa-
dzony przed sąd, który orzekł o jego 
tymczasowym aresztowaniu na trzy 
miesiące.

- Od 4 lat w Komendzie Miej-
skiej Policji w Częstochowie działa 
grupa śledczych, zajmująca się zwal-
czaniem nielegalnego procederu 

składowania niebezpiecznych od-
padów. Do tej pory, dzięki ścisłej 
współpracy z Prokuraturą Regionalną 
w Katowicach, zatrzymali oni już 68 
osób za udział w zorganizowanej 
grupie przestępczej, czerpiącej zyski 
z transportowania i składowania groź-
nych dla życia i zdrowia substancji. 
6 z nich dalszym ciągu przebywa 
w areszcie – informuje asp. szt. Bar-
bara Poznańska, oficer prasowy czę-
stochowskiej policji. 

W poniedziałek, funkcjonariusze 
z Wydziału do Walki z Przestępczo-
ścią Gospodarczą dokonali zatrzy-
mania 47-latka, który był poszukiwany 
przez organy ścigania w związku z tą 
sprawą. Mężczyzna usłyszał 32 za-

rzuty ze strony prokuratury, w tym 
zarzuty kierowania zorganizowaną 
grupą przestępczą oraz nielegalnego 
składowania niebezpiecznych od-
padów w celu osiągnięcia korzyści 
finansowej. Na wniosek Prokuratury 
Regionalnej w Katowicach, Sąd Re-
jonowy Katowice-Wschód w Kato-
wicach zdecydował o tymczasowym 
aresztowaniu podejrzanego na trzy 
miesiące. Za kierowanie i uczestni-
czenie w zorganizowanych grupach 
przestępczych, a także za transport 
i nielegalne składowanie niebez-
piecznych odpadów, które stwarzają 
zagrożenie dla życia i zdrowia wielu 
osób, grozi kara do 10 lat pozbawienia 
wolności.

Nastoletni rozbojarze

Dusili, szarpali i kopali 17-latka
Przestraszony 17-latek zgłosił 

się do Komisariatu IV Policji 
w Częstochowie szukając po-
mocy. Został napadnięty i okra-
dziony przez dwóch młodych 
mężczyzn. Okazało się, że to 
16-latek i jego o rok starszy 
kompan.

- Do Komisariatu IV Policji w Często-
chowie zgłosił się przestraszony 17-
latek i poinformował kryminalnych, 
że chwilę temu został napadnięty 
i okradziony przez dwóch młodych 

mężczyzn. Z relacji zgłaszającego wy-
nikało, że dwaj napastnicy poprzez 
duszenie, szarpanie i kopanie, do-
prowadzili go do stanu bezbronności 
i ukradli mu saszetkę w której było 
150 złotych. Policjanci mając jedynie 
rysopis sprawców od razu ruszyli 
w teren za napastnikami. W czasie 
penetracji terenu w rejonie jednej ze 
szkół, zauważyli dwóch mężczyzn, 
których wizerunek odpowiadał ryso-
pisom. Na widok stróżów prawa, obaj 
zaczęli uciekać. Starszy z nich, 17-letni 
częstochowian, został zatrzymany 

po krótkim pościgu. Drugi z nich 16-
latek, został również ustalony i jeszcze 
tego samego dnia zatrzymany przez 
kryminalnych z „jedynki”. 17-letni 
podejrzany usłyszał prokuratorski 
zarzut dokonania rozboju, za co grozi 
nawet 12 lat za kratami i został objęty 
policyjnym dozorem. Młodszy z nich 
natomiast, za dokonanie czynu karal-
nego, wkrótce odpowie przed sądem 
rodzinnym i nieletnich – informuje 
Komenda Miejska Policji w Często-
chowie.

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj
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Nie wszyscy o tym wiedzą

Prawo jazdy tylko na automat? To możliwe!
Kod 78 na prawie jazdy oznacza, 

że kierowca jest uprawniony do 
prowadzenia tylko pojazdów z au-
tomatyczną skrzynią biegów. To 
oznacza, że kierowca może korzy-
stać wyłącznie z pojazdów, które 
mają tylko dwa pedały - prawy do 
gazu i lewy do hamulca. W takich 
samochodach nie ma tradycyjnej 
dźwigni zmiany biegów, a zmiana 
biegów odbywa się automa-
tycznie w trakcie jazdy. To ułatwia 
kierowcy koncentrację na drodze, 
ponieważ nie musi martwić się 
o zmianę biegów ręcznie. 

Wyrobienie prawa jazdy z kodem 
78 jest prostsze, ale ma pewne 
ograniczenia - kierowca może 
prowadzić tylko pojazdy z au-
tomatyczną skrzynią biegów, 
niezależnie od rodzaju napędu 
samochodu. Podczas egzaminu na 
prawo jazdy z kodem 78, przyszły 
kierowca zdaje go na pojeździe 
z automatyczną skrzynią biegów, 
co pozwala mu skupić się na in-
nych aspektach jazdy. Jednak nie 
wszędzie dostępne są pojazdy 
z automatyczną skrzynią biegów 
do egzaminu, co może wymagać 
dodatkowych działań, takich jak 
wynajem takiego pojazdu. Warto 
zaznaczyć, że posiadanie prawa 
jazdy z kodem 78 nie uprawnia 
do prowadzenia pojazdów z ma-
nualną skrzynią biegów. Jeśli ktoś 

chce prowadzić pojazdy z manu-
alną skrzynią biegów, musi zdobyć 
osobne prawo jazdy kategorii B. 
Jeśli kierowca z kodem 78 zostanie 
złapany podczas prowadzenia po-
jazdu z manualną skrzynią biegów 
bez odpowiednich uprawnień, 
może otrzymać mandat i utracić 
możliwość dalszej jazdy.

Kto najczęściej ubiega się 
o kod 78?

Choć większość przyszłych kie-
rowców wybiera tradycyjne prawo 
jazdy, istnieją sytuacje, w któ-
rych warto rozważyć egzamin na 
prawo jazdy z kodem 78. Przede 
wszystkim jest to popularne 
rozwiązanie wśród osób z nie-
pełnosprawnością, dla których 
prowadzenie pojazdów z automa-
tyczną skrzynią biegów jest bardziej 
dostępne i wygodne. Oprócz tego, 
obcokrajowcy często decydują się 
na ten rodzaj egzaminu, ponieważ 
nie wymaga on przystosowania się 
do ruchu lewostronnego i umoż-
liwia im swobodne poruszanie się 

po drogach. W ostatnim czasie coraz 
więcej osób decyduje się na kurs na 
prawo jazdy z kodem 78, nawet jeśli 
nie ma to związku z niepełnospraw-
nością czy obcym obywatelstwem. 
Powodem tego zainteresowania jest 
wzrost dostępności samochodów 
z automatyczną skrzynią biegów, 
szczególnie w przypadku pojazdów 
hybrydowych i elektrycznych, które 

często są standardowo wyposażone 
w takie przekładnie.

Warto również zaznaczyć, że 
zdanie egzaminu na prawo jazdy 
z kodem 78 jest znacznie łatwiejsze 
w porównaniu do tradycyjnego eg-
zaminu. Jednak trzeba pamiętać, że 
to uprawnienie pozwala jedynie na 
prowadzenie pojazdów z automa-
tyczną skrzynią biegów. Jeśli ktoś 

chciałby kierować pojazdem ze 
skrzynią manualną, będzie musiał 
podjąć dodatkowy egzamin prak-
tyczny. Jednak nabycie doświad-
czenia za kierownicą i kilka godzin 
doszkolenia znacznie ułatwia tę 
przejściową zmianę.

■ pn
ft . freepik.com
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ogłoszenia

 ANGIELSKI - tłumaczenia i korek-
ta tekstów, działalność od 1996 r. 
faktury nr tel. 508 569 307

 Wynajmę busa 9 osób, osobowe 
samochody. FAKTURA VAT nr tel. 
577 665 716

 Naprawa pomp ciepłanr tel. 669 
245 082

 Kursy motorowodne nr tel. 695 
198 125

 Zespół muzyczny, zabawy i wese-
la nr tel. 505 283 066

 Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała nr tel. 602 307 
570

 Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Oferta powinna zawierać: CV+podanie+Oświadczenie RODO dla kandydata 
ubiegającego się o zatrudnienie ( oświadczenie dostępne na stronie inter-
netowej Spółki: www.mpk.czest.pl w zakładce: Praca ).

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w  Częstochowie S.A. zastrzega 
sobie prawo do kontaktu tylko z wybranymi kandydatami.
Gwarantujemy pełną dyskrecję w trakcie i po zakończeniu procesu rekru-
tacyjnego.

DODATKOWE INFORMACJE: 

• praca w podstawowym systemie czasu pracy według ustalonego harmo-
nogramu czasu pracy, 
• praca we wszystkie dni tygodnia oraz niedziele i święta,
• praca na wysokości.

Od kandydatów oczekujemy:
1. wykształcenia minimum zawodowego elektrycznego,
2. mile widziane posiadanie uprawnień SEP do 15 kV,
3. prawa jazdy kategorii B, C,
4. mile widziane uprawnienia UDT w zakresie obsługi dla podestów rucho-
mych przejezdnych ( obsługa wozów wieżowych )
5. odpowiedzialności i dyspozycyjności,
6. opanowania i odporności na stres,
7. umiejętności pracy w zespole.
    
Oferujemy:
1. umowę o pracę – cały etat,
2. pakiet świadczeń socjalnych w tym dofi nansowanie do wypoczynku,
    
Zgłoszenia przyjmowane są do 28 sierpnia 2023 roku

O G Ł O S Z E N I E
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie Spółka akcyjna poszukuje kandydata  do pracy na stanowisko:

 ELEKTROMONTERA URZĄDZEŃ I APARATURY TRAKCJI ELEKTRYCZNEJ - KIEROWCA.

Osoby zainteresowane pracą na ww stanowisku pracy proszone są o składanie ofert pracy bezpośrednio do Biura Podawczego-Sekretariat MPK z dopiskiem 
„kandydat na elektromontera urządzeń i aparatury trakcji elektrycznej - kierowca.” lub na adres mailowy: sekretariat@mpk.czest.pl. Kontakt telefoniczny: 
34 377 91 01 lub 34 377 91 20

Treść ogłoszenia: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

    MOTORYZACJA

    NIERUCHOMOŚCI

    KUPIĘ     SPRZEDAM     ODDAM

    PRACA     INNE    MATRYMONIALNE

KUPON na bezpłatne ogłoszenie
-  Życie Częstochowy i Powiatu  - 

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?

- SPRZEDAJ JE! -- SPRZEDAJ JE! -

Wystarczy, że prześlesz do nas treść 

ogłoszenia SMS-em na numer: 792 620 051 

lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl
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Już w najbliższą niedzielę

Turniej Dzieci i Młodzieży w Rugby

W niedzielę 17 września na 
Miejskim Stadionie Lekkoatle-
tycznym w Częstochowie (ul. 
Dąbrowskiego 58/64) odbędzie 
się „President Turniej Dzieci 
i Młodzieży w Rugby”. Rozpo-
częcie imprezy nastąpi o 10:00, 
a jej zakończenie planowane jest 
na godzinę 16:00. Wstęp na za-
wody będzie bezpłatny.

Rywalizacja odbywać się będzie 
w czterech kategoriach wieko-
wych - mikrus (do lat 9), mini żak 
(do lat 11), żak (do lat 12) i mło-
dzik (do lat 14). W każdej z nich 
na boisku grają ze sobą ramię 
w ramię chłopcy z dziewczynami. 
Im młodsza grupa wiekowa, tym 
bardziej uproszczone przepisy 
gry. Mimo to wszyscy oni będą 

rywalizować "na kontakcie", czyli 
zatrzymanie przeciwnika będzie 
następowało przez zaszarżo-
wanie (chwyt poniżej linii barków 
z powaleniem na ziemię).

O 10:00 gry rozpoczną trzy naj-
młodsze kategorie, które będą 
rozgrywać swoje mecze równo-
legle na trzech mniejszych bo-
iskach ulokowanych na murawie 
stadionu. Ich zakończenie i de-
koracja drużyn planowana jest 
na godzinę 12:30. Wtedy też już 
na całym boisku rozpoczną zma-
gania młodzicy, które powinny 
zakończyć się około godziny 
16:00.

Udział w turnieju poza go-
spodarzami potwierdziły dru-
żyny: Orkan Sochaczew, Juvenia 
Kraków, Rugby Ruda Śląska, 

RCBC Nowy Sącz. W całym tur-
nieju weźmie udział około 200 
zawodników!

W trakcie imprezy dla kibiców 
dostępna będzie strefa gastrono-
miczna z ciepłymi napojami, cia-
stami, czy popcornem. Natomiast 
dla najmłodszych widzów przy-
gotowana będzie strefa dziecięca 
z zamkiem dmuchanym.

Partnerzy turnieju: Presi-
dent Electronics Poland, Wo-
jewództwo Śląskie, MegaPizza 
Częstochowa, Niebieski Lis, Śnia-
daniowcy, Krono-Plast, Kronos 
II, MPK w Częstochowie, A nóż 
widelec, Miasto Częstochowa, 
Śląski Związek Rugby, Polski 
Związek Rugby. Turniej został 
dofi nansowany z budżetu Samo-
rządu Województwa Śląskiego.

8. kolejka PKO BP Ekstraklasy

Raków Częstochowa zmierzy się z ŁKS-em
W najbliższą sobotę 16 wrze-

śnia Raków Częstochowa znów 
powalczy o ligowe punkty – tym 
razem z ŁKS-em Łódź w meczu 
8. kolejki PKO BP Ekstraklasy. 
Początek spotkania na sta-
dionie przy ul. Limanowskiego 
83 o godz. 17:30.  

Zespół trenera Dawida Szwargi 
zajmuje obecnie piąte miejsce 
w tabeli, ale ma jeszcze do ro-
zegrania dwa zaległe spotkania 
ligowe ze względu na udział 
w europejskich pucharach. Do 
tej pory Czerwono-Niebiescy 
zdobyli w tych meczach 10 

punktów. ŁKS Łódź ma ich za-
ledwie sześć po siedmiu roze-
granych spotkaniach i zajmuje 
przedostatnie miejsce w tabeli. 
Raków jeszcze we wrześniu 
rozpocznie zmagania w Lidze 
Europy. Znany jest już szczegó-
łowy terminarz fazy grupowej, 
w której Raków Częstochowa 
zmierzy się z Atalantą, Sporting 
oraz Sturm Graz. Podopieczni 
szkoleniowca Dawida Szwargi 
pierwszy mecz rozegrają na wy-
jeździe już 21 września. Często-
chowski zespół trafił do grupy 
D. – Świetne wyzwania przed 
nami. Atalanta ze Sportingiem 

będą uchodzić za faworytów tej 
grupy, a my jak zwykle zrobimy 
wszystko, żeby nawet z tymi 
zespołami nawiązywać rów-
norzędną rywalizację i zdobyć 
punkty albo wygrać mecz – po-
wiedział po losowaniu trener 
Rakowa Częstochowa. Termi-
narz: 21 czwartek (czwartek) 
Atalanta – Raków, 5 października 
(czwartek) Raków – Sturm, 26 
października (czwartek) Raków – 
Sporting, 9 listopada (czwartek) 
Sporting – Raków, 30 listopada 
(czwartek) Sturm – Raków, 14 
grudnia (czwartek) Raków – Ata-
lanta.

PGE Ekstraliga

Włókniarz Częstochowa 
rozpoczyna walkę 
o brązowy medal

W niedzielę 17 września Tauron 
Włókniarz Częstochowa zmierzy 
się na wyjeździe z For Nature 
Soluti ons KS Apatorem Toruń 
w pierwszym meczu o brązowy 
medal PGE Ekstraligi. Rewan-
żowe spotkanie rozegrane zo-
stanie tydzień później – w sobotę, 
23 września na Arenie zielona-e-
nergia.com w Częstochowie. 

Przed nami kluczowe rozstrzy-
gnięcia w sezonie 2023 PGE Eks-
traligi. W meczu o brązowy medal  
rywalem Włókniarza będzie ze-
spół z Torunia. Pierwsze spotkanie 
zostanie rozegrane w niedzielę, 17 
września o godzinie 16:30 na Mo-
toarenie Toruń im. Mariana Ro-
sego. Rewanżowy mecz odbędzie 
się z kolei w sobotę 23 września 
w Częstochowie. Trwa sprzedaż 
biletów na to spotkanie. To starcie 
będzie decydującym pojedyn-
kiem w dwumeczu o zdobycie 
brązowego medalu DMP. Często-
chowski klub zachęca do nabycia 
wejściówek w przedsprzedaży. Bi-
lety online kupione w dniu meczu 
sprzedawane są w cenach z przed-
sprzedaży. Dzieci do 12 roku życia 
wstęp bezpłatny (bez gwarancji 
miejsca). Osoby niepełnosprawne 
poruszające się na wózkach inwa-
lidzkich wstęp bezpłatny. Limit 
zakupu na transakcje: 10 biletów. 
Bilet ulgowy dedykowany jest 

dzieciom powyżej 12 roku życia 
aż do 26 roku życia w przypadku 
osób uczących się – weryfi kacja 
na podstawie ważnej legitymacji 
szkolnej/studenckiej. Standar-
dowo bilet ulgowy obowiązuje 
także dla rencistów i emerytów 
powyżej 65 roku życia. Sprzedaż 
stacjonarna prowadzona jest 
w siedzibie klubu przy ul. Olsztyń-
skiej 123/127 (od poniedziałku do 
piątku, od 08:00 do 16:00) oraz 
w punkcie Włókniarz Speedway 
Shop w Galerii Jurajskiej (poziom 
“1”, aleja sklepów sportowych, od 
poniedziałku do soboty, od 10:00 
do 22:00).

Ceny biletów w sprzedaży sta-
cjonarnej oraz internetowej do 
dnia meczu:
• Ceny biletów:
◦ Normalny – 50 zł
◦ Ulgowy – 40 zł
◦ Trybuna Centralna 
– 120 zł
Ceny biletów w dniu zawodów:
◦ Normalny – 60 zł
◦ Ulgowy – 50 zł
◦ Trybuna Centralna 
– 130 zł
Sektor gości.
◦ Bilet normalny: 50 zł – brak 
ulg
◦ Dzieci do lat 6 wstęp bez-
płatny

■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj
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GARAŻÓWKA GLIWICE 
- Rybnicka 207, Gliwice

II Sobota miesiąca 
• 14 października,  
• 4 listopada,
• 9 grudnia.

GARAŻÓWKA SOSNOWIEC 
- Zuzanny 20, Sosnowiec

II Sobota miesiąca 
• 9 września, 
• 14 października,  
• 4 listopada,
• 9 grudnia.

GARAŻÓWKA  KATOWICE 
- Trasa Nikodema i Józefa 
Renców 30, Katowice 

III Sobota miesiąca
• 16 września, 
• 21 października, 
• 18 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA BIELSKO BIAŁE 
- Bohaterów Monte 
Casino 421, Bielsko-Biała

III Sobota miesiąca
• 16 września, 
• 21 października, 
• 18 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA POCZESNA 
- Galeria handlowa 
ul. Krakowska 10, 
Poczesna - Częstochowa

 Ostatnia sobota miesiąca
• 26 sierpnia,
• 30 września,
• 28 października,
• 25 listopada,
• 16 grudnia.

GARAŻÓWKA MIKOŁÓW
- Gliwicka 3, Mikołów 

 Ostatnia sobota miesiąca
• 30 września,
• 28 października,
• 25 listopada,
• 16 grudnia.


